к делу № 1-232/2023

УИД 23RS0008-01-2023-001258-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 24 августа 2023 года.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Просветова И.А.,

при секретаре Бишлер А.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П., 

подсудимой ФИО1,

защитника Киселева С.С., представившего удостоверение № 3914 и ордер №181515 от 27.04.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 03.12.2022 года примерно в 13 часов 21 минуту, точное время следствием не установлено, находилась совместно с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в помещении магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в магазине «Детский Мир», принадлежащего ПАО «Детский Мир», а именно детской смеси. Тогда же распределили роли в момент совершения преступления. Так, согласно обоюдно достигнутой договоренности, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должен был подкатить к стеллажу, на котором стояли банки с детской сухой смесью, прогулочную детскую коляску и сложить в нее банки со смесью, а ФИО1 должна была наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в случае появления посторонних лиц.

Во исполнение своего преступного умысла, тогда же 03.12.2022 года примерно в 13 часов 25 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с последним, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошли к стеллажу на котором расположены детские сухие смеси, где ФИО1 стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить лицо в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а указанное лицо, в свою очередь, согласно заранее отведенной ему роли стал складывать банки с детской сухой смесью в потайной карман детской прогулочной коляски, а именно: смесь «Nutrilon» Пепти Алл, весом 800гр, с 0 месяцев, в количестве 3 банок, стоимостью за одну банку 2154 рубля 05 копеек, общей стоимостью 6 462 рублей 15 копеек; смесь «Nutrilon» ФИО2 Преб, весом 400 гр, с 0 месяцев, в количестве 4 банок, смесь стоимостью за одну банку 1 176 рублей 01 копейку, общей стоимостью 4 704 рубля 04 копейки; молочко детское «Kabrita 2 Gold» весом 800 гр, с 6 месяцев, в количестве 2 банок, стоимостью 1 613 рублей за 1 банку, общей стоимостью 3 226 рублей; смесь молочная «Бибиколь Нэнни 3», весом 400 гр, с 12 месяцев в количестве 1 банки, стоимостью 1 041 рублей 57 копеек; смесь «Бибиколь Нэнни Кл», весом 400гр, с 0-12 месяцев, в количестве 1 банки, стоимостью 1 465 рублей 43 копеек.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также взяла со стеллажа смесь «Nutrilon» Пепти Гастро, весом 450гр, с 0 месяцев, в количестве 1 банки, стоимостью 1 255 рублей 64 копейки, которую спрятала под надетую на ней куртку, затем лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с ФИО1 вышли с коляской, в которой находился похищенный товар, из помещения магазина, минуя кассы, не расплатившись за товар, получив реальную возможность распорядиться похищенным, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащие ПАО «Детский Мир», общей стоимостью 18 154 рубля 83 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с места преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему усмотрению, тем самым достигнув поставленной ранее корыстной цели, причинив ПАО «Детский Мир» ущерб на общую сумму 18 154 рубля 83 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердив, что 03.12.2022 года совместно с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д, похитила различную детскую смесь на общую сумму 18 154 рубля 83 копейки. В содеянном раскаивается, частично возместила потерпевшему ущерб на сумму 10 000 рублей.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ПАО «Детский Мир» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Детский Мир» была проведена инвентаризация имеющегося в магазине товара, в ходе которой установлено, что имеется недостача детского питания. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения ДД.ММ.ГГГГ мужчиной и женщиной кавказской внешности. Неизвестный мужчина, держа прогулочную детскую коляску перед собой, со стеллажа тайно похитил банки с детской сухой смесью, а женщина его закрывала своей спиной и наблюдала, что происходит в торговом зале, а затем также похитила одну банку со смесью, которую спрятала себе под куртку. 03.12.2022 года был похищен следующий товар: смесь «Nutrilon» Пепти Алл, 800гр, с 0 месяцев - в количестве 3 шт, стоимостью за 1шт. - 2154 рубля 05 копеек, всего на общую сумму 6462 рубля 15 копеек; смесь «Nutrilon» Пепти Гастро,450 гр, с 0 месяцев - в количестве 1шт, стоимостью 1255 рублей 64 копеек; смесь «Nutrilon» ФИО2 Преб, 400гр, с 0 месяцев - в количестве 4шт, стоимостью за 1шт - 1176 рублей 01 копейку, всего на общую сумму 4 704 рубля 04 копеек; молочко детское «Kabrita 2 Gold», 800 гр, с 6 месяцев - в количестве 2шт, стоимостью за 1 шт. составляет 1613 рублей, всего на общую сумму 3226 рублей; смесь Мол Бибиколь Нэнни 3400 г. с 12 месяцев - в количестве 1шт, стоимостью 1041 рубль 57 копеек; смесь Мол Бибиколь Нэнни Кл, 400гр, с 0-12 месяцев в количестве 1 шт, стоимостью 1465 рублей 43 копейки. Всего было похищено на общую сумму 18 154 рубля 83 копеек. После того, как мужчина и женщина похитили вышеуказанный товар в детской прогулочной коляске, они прошли мимо кассы и вышли из магазина, тем самым похитили товар, с похищенным скрылись в неизвестном направлении. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершили - лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которые причинили ПАО «Детский Мир» ущерб на общую сумму 18 154 рубя 83 копеек. ФИО1 ущерб частично возместила на сумму 10 000 рублей.Кроме вышеизложенного вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 06.01.2023 года, согласно которому ФИО3 просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое 20.11.2022 года примерно в 12 часов 15 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Детский мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, путем свободного доступа, тайно похитило со стеллажа смесь сух «Nutrilon» Пепти Алл, 800гр, с 0 мес, в количестве 3 шт, стоимостью за 1шт. - 2154 рублей 05 копеек, на сумму 6 462 рубля 15 копеек; смесь «Nutrilon» Пепти Гастро 450г, с 0 мес, в количестве 1шт, стоимостью за 1шт. - 1255 рублей 64 копейки, на сумму 1255 рублей 64 копеек; смесь «Nutrilon» ФИО2 Преб, 400г, с 0 мес, в количестве 4шт., стоимостью за 1шт. -1176 рублей 01 копейку, на сумму 4 704 рублей 04 копейки; молоко Дет «Kabrita 2 Gold» 800г, с 6 мес, в количестве 2шт. - стоимостью за 1шт. 1613 рублей, на сумму 3226 рублей; смесь Мол Бибиколь Нэнни 3, 400г, с 12мес, в количестве 1шт. - стоимостью за 1шт. - 1041 рубль 57 копеек, на сумму 1041 рубль 57 копеек; смесь Мол Бибиколь Нэнни Кл, 400г, с 0-12мес, в количестве 1шт. - стоимостью за 1шт. - 1465 рублей 43 копейки, на сумму 1465 рублей 43 копейки, принадлежащие ПАО «Детский Мир», тем самым причинило ущерб на общую сумму 18 154 рубля 83 копейки (т.1.л.д.148);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Детский мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, в ходе которого зафиксирована обстановка и установлено отсутствие товаро-материальных ценностей, принадлежащего ПАО «Детский Мир» (т.1.л.д.150-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 03.12.2022 года (т.1.л.д.174-176);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен СД-диск, на котором имеется запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Детский Мир», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Белореченск, ул. Дундича, 2Д. В ходе осмотра установлено, что лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство берет со стеллажа банки с детской смесью и прячет их в потайной карман под козырек детской коляски, а ФИО1 стоит рядом и наблюдает за окружающей обстановкой, после чего проходят с детской коляской мимо кассы и выходит из магазина «Детский Мир», не оплатив товар. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (т.1.л.д.229, 223-225, 228).

Исследовав все вышеуказанные доказательства в своей совокупности, суд полагает, что предъявленное подсудимой обвинение является законным и обоснованным, в нем нет противоречий ни в общем, ни в частном, что может поставить под сомнение его законность и обоснованность. Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, полностью доказана, а квалификация содеянного преступления – правильная и обоснованная.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести; личность подсудимой, а именно наличие 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства для ФИО1 суд учитывает признание своей вины (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие двоих малолетних детей (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), совершение впервые преступления средней тяжести (п.«а» ч.1 ст.61 УК РФ), частичное возмещение причиненного ущерба (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья малолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ч.2 ст.61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 

С учетом всех обстоятельств дела, исследованных в судебном заседании, оглашенных показаний, характеристики личности подсудимого, совершившей впервые преступление средней тяжести, признание вины, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, поскольку приходит к выводу о том, что ее исправление возможно без изоляции от общества, при этом назначенное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам назначения наказания, а также способствовать исправлению подсудимой и возмещению ущерба потерпевшему.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ учитывает период нахождения ФИО1 под стражей при назначении наказания в виде штрафа путем снижения его размера. 

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета совершения определенных действий после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: СД-диски с записями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать об их участии или участии их защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, им необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья И.А. Просветов.